<sup>1)</sup> Hibásan »decima octava« helyett.

(*A királyi tanácsosok észrevétele.*) <sup>1)</sup> *In replica suae Maiestatis concessa est exemptio trium duntaxat annorum colonis omnino destructis et desolatis; illis autem qui ad hostes auferunt unius saltem anni, et ut testimonio Comitatus sufficienti et legitimo id comprobetur.*

Quod ad connumerationem et exactionem horum duorum florenorum attinet, statutum est, ut illi exigantur et solvantur eo modo, qui in proxime praeterito conuentu, tempore felicitis coronationis suae Maiestatis fuit constitutus. Necesse tamen iudicant Status et Ordines, prouti etiam decernunt, ut noua fiat hoc anno connumeratio, demptis reliquiis regnorum Croatiae et Sclavoniae. Nam ab illa quae proxime facta fuit, multae villae partim sunt combustae, partim vero depopulae et desolatae, ita ut numerus colonorum ab illo qui proxime praeteritis duobus annis fuit, magno numero sit imminutus.

(*A királyi tanácsosok észrevétele.*) *In responsione Statuum nulla facta est mentio Croatiae; et considerandum, an hoc in loco exemptionem dicae, vel saltem connumerationis existiment, eam ob causam quod proxime elapso Januario noviter connumerata dicatur.*

Quoniam vero conquesti sunt publice in hoc conuentu nonnulli comitatus de graui dicatorum insolentia, qui in exactione dicae longe aliter procedunt, quam in articulis continentur, seque de publicis constitutionibus nihil curare, ed iuxta eam, quam a camera habeant instructionem procedere velle aperte dicunt. Supplicant itaque Status et Ordines regni, dignetur sacra Maiestas sua Camerariis mandare, ut hanc dicatorum insolentiam compescant, neue aliam illis ad exactionem dicae, quam quae publicis constitutionibus sit conformis, dent instructionem; praeterea ne fratres, affines et seruitores suos constituant dicatores, sed tales qui in comitatu, ubi dicatoris officium peragent, bona habeant.

<sup>1)</sup> Az iraton több oldaljegyzet van. Az első így szól: »In margine habentur correctiones factae et annotatae per consiliarios, qui deliberationi huius negotii adhibiti fuerunt per serenissimum archiducem.« Itt ezen oldaljegyzetek cursiv betűkkel vannak nyomtatva.

(*A királyi tanácsosok észrevétele.*) *Considerandum est, cum fortassis non semper idonei in comitatu reperiuntur, an non ex alio comitatu eligi possint.*

Item cum in superiori conuentu decretum fuerit, ut coloni habentes bona valoris sex florenorum, dicari debeant, dicatores vero etiam ligones, secures, et alia domus utensilia in eiusmodi bona computare soleant; supplicant Status et Ordines regni, Maiestas caesarea et regia dignetur clementer mandare, ut a computatione tam leuium rerum, quibus pauperes quotidianam exercent et alunt vitam, desistant.

Quod autem sacra Maiestas caesarea postulat decerni, ne deinceps exemptio ulla valeat, quin uniuersi oblata subsidia contribuant: non ignorant Status et Ordines Regni iam olim ab ipsis decretum fuisse, antiquas illas et perpetuas exemptiones, a diuis quondam Hungariae regibus concessas, ad feliciora usque tempora esse cassatas et sublatas. Quum tamen aliae sint exemptiones, ut pro combustis, et in locis desertis nouas domos extruentibus, quae hactenus necessariis de causis, tum a pia memoriae defuncta, cum vero a moderna Maiestate caesarea dari et obseruari consuetae fuerint: supplicant Status et Ordines Regni, illas in posterum quoque non solum obseruari, verum etiam quibus necessarium videbitur a sua Maiestate sacra dari atque concedi; spectant enim illae ad bonum suae Maiestatis non minus quam ad regni publicum.

(*A királyi tanácsosok észrevétele.*) *Nota. Productio priuilegiorum coram camera. Nota. Restantiarum mentio.*

Justam et necessariam censent Status et Ordines regni sacrae Maiestatis caesareae et regiae postulationem, de non exportandis in Poloniam et aliorum extra regnum auro et argento, cum ea non minus in Maiestatis suae quam in publicum regni damnum cedat; et ob id renouant, seruandasque decernunt publicas regni constitutiones hac de re cum in Soproniensi tum vero aliis regni conuentibus factas, illud tamen aequum est, ut in locis illis, ubi argentum in Scepusio paratur, sacra Maiestas caesarea suos habeat homines, qui argentum pro Maiestate sua, si eidem ita videbitur, redimant.

De siccis quoque et iniustis theloneis, qui necdum distracta et deposita, nouiter vero priuata nonnullorum autho-

ritate erecta exigi perhibentur, statutum est, ut sicca quidem thelonea iuxta superiorum conuentuum constitutiones, modumque et ordinem in illis declaratum absque ulteriori dilatione deponantur et aboleantur. Quum tamen hactenus omnes sese eo excusarint, quod iuxta easdem constitutiones illa, quae in bonis sacrae Maiestatis suae habentur, iuxta clementem eiusdem oblationem, necdum sint deposita, et propterea statibus illis sese ad suorum abolitionem non teneri dicant. Supplicanti Status et Ordines sacrae suae Maiestati humilime, dignetur ipsa prima omnium sua distrahi iubere, ut fideles eiusdem subditi exemplum illius sequuti, sua quoque deponant, neque habeant quo se deinceps cum Maiestate sua excusent. De iis vero, quae propria aliquorum autoritate vel etiam per officiales in bonis suae Maiestatis sine iusta et legitima aliqua causa erecta esse dignoscuntur, comes vel vicecomes illius comitatus dominum thelonii sub amissione officii admoneat, ut illud statim deponat. Qui si forte id facere recusaret vel negligeret, ipse illud autoritate, publico praesentis conuentus decreto sibi attributa, deiiciat. Qua in re si dominus loci ei vel resisteret, vel telonium deiectum denuo erigeret, citetur per comitem vel vicecomitem in praesentiam sedis iudicariae comitatus illius, ubi primo in centum, secundo vero in ducentis florenis, et tertio, si ne ita quidem respiscet, in amissione villae, in qua iniustum eiusmodi thelonium fuit erectum, conuincatur. Birsagia autem talia cedant vicecomiti et iudicibus nobilium, iura vero possessionaria occupentur ad fiscum regium, quae tamen is qui ea amittit, communi aestimatione regni semper possit ad se redimere.